

Niemcy nad przepaścią.

Polityczne odwiedziny.

LONDYN, 18 września. (Pat). Premier Baldwin z małżonką opuszczają jutro Aix Le Bain, udając się do Paryża, gdzie zabawią trzy dni. W czasie swego pobytu w Paryżu, Baldwin odwiedzi ambasadora angielskiego i niewątpliwie złoży wizytę premierowi Poincaremu. Znaczący należy, że będzie to pierwsze spotkanie obydwu premierów.

PARYŻ, 18 września. (Pat). Jak się dowiaduje Havas, spotkanie Poincarego z Baldwinem przekroczy granicę wizyty wyłącznie kurtuazyjnej.

Premier francuski zamierza przedstawić Baldwinowi swe poglądy na najważniejsze zagadnienia polityki bieżącej nad kwestją odszkodowań i długów międzysojusznicznych.

Nawiązanie nici.

BERLIN, 18 września. (Pat). Tutejsze koła polityczne są zdania, że niedzielne mowy Poincarego ani nie posunęły naprzód sprawy rokowań francusko-niemieckich, ani nie przeważyły nawiazanych już nici.

Politycy niemieccy uważają, że należy zaczekać na wyniki konferencji Poincarego z Baldwinem.

Demokratyczna „Vossische Zeitung“, omawiając mowy Poincarego zaznacza, że obecnie, z winy rządu kanclerza Cuno, Niemcy są zrujnowane ekonomicznie i finansowo, i nie ma czasu na zwlekanie rokowań.

Francja powinna we własnym interesie przyspieszyć rokowania, gdyż

ruina Niemiec odbije się i na Francji.

DUER (zagłębie Ruhry), 18 września. (Pat). Robotnicy niemieckich kopalń skarbowych powrócili z dniem wczorajszym do pracy.

BERLIN, 18 września. (AW). Przewodniczący międzynarodowej organizacji związków zawodowych w Amsterdamie, Jouhl, przedłożył zgromadzeniu ligi narodów memoriał w sprawie reparacyjnej. Memoriał żąda międzynarodowego uregulowania tej sprawy przez ustalenie zdolności płatniczych Niemiec, organizację pożyczki międzynarodowej dla Niemiec i ułatwienie sprawy zastawów. Liga narodów jest — zdaniem związków zawodowych — najwięcej kompetentna w tej sprawie.

Walka dwóch obozów.

Bawaria przeciwko Rzeszy.

BERLIN, 18 września. Bawarski prezydent ministrów wygłosił na zjeździe bawarskich związków włościańskich mowę, w której w ostry sposób wystąpił przeciw obecnemu rządowi Rzeszy, oświadczając, że Bawaria miała zaufanie do gabinetu Cuno, lecz do obecnego mieć go nie może, gdyż zbyt łatwo godzi się na poniżenie narodu niemieckiego przez Francję. W wywodach swoich prezydent ministrów poruszył także sprawę podatków i innych świadczeń, które Bawaria niszczać musi do wspólnego skarbu, z którego jednak bardzo mały ułamek wraca na potrzeby bawarskie. W dalszej mowie poruszył Knilling kwestję okupacji Ruhry i oświadczył, że obecny rząd Stresemana gwoli ustępliwości wobec Francji doczekać się może tego, iż sam przez to usunie się, tracąc zaufanie narodu niemieckiego. Bawaria na takie ustępstwa pójść nie może. Kończąc oświadczył Knilling, że Bawaria świadoma jest swych obowiązków co do jedności narodowej, lecz na samobójcze eksperymenty gabinetu Stresemana nie zgodzi się. Nie usunie się jednak ze związku Rzeszy, lecz postara się o to, aby i inne prowincje i kraje państwa niemieckiego wystąpiły w obronie honoru Rzeszy i nie dopuściły do tego, aby kraj niemiecki stał się miejscem zabawy marksizmu i bolszewizmu.

MONACHJUM, 18 września. (Pat). Nacjonalistycznemu generałowi Reichswehry dano w Berlinie do zrozumienia, aby wniósł podanie o dymisję.

Konsolidacja czarnych Niemiec.

BERLIN 18 września. (AW). Ostatnie posunięcia polityczne bawarskiej partii ludowej, najsiłniejszego w Bawarii stronnictwa, wykazują, że partia ta porzuciła dotychczasowe stanowisko w centrum, przechodząc w szeregi skrajnej nacjonalistycznej prawicy.

Centralny komitet partii w obecności ministrów, biorących udział z ramienia partii w rządzie, powziął rezolucję, w której wskazuje na możliwość zerwania z rządem Rzeszy

i domaga się od rządu bawarskiego podjęcia rychłych a zdecydowanych kroków, na wypadek możliwości wybuchu konfliktów z Rzeszą.

Korespondent monachijski „Vorwärts“, komentując powyższą rezolucję, stwierdza, że mało-niebieski sztab Bawarii i czarno-biało-czerwony kolor nacjonalistów podały sobie ręce do zgody.

Przejście bawarskiej partii ludowej na stronę prawicy jest rezultatem wzmagającej się agitacji wojskowych organizacji bawarskich, kierowanych przez Ludendorfa i Hitlera. Również ks. Rupprecht bawarski wpływami swymi przyczynił się do zmiany linii politycznej partii ludowej.

Narazie partia występuje przeciwko polityce agrariuszów, domaga się zredukowania podatków, nałożonych przez rząd Rzeszy.

Prace nad uzdrowieniem waluty.

BERLIN, 18 września. (Pat). Nowy projekt walutowy rządu ogłoszony dziś, przewiduje uniezależnienie Banku Rzeszy od finansów państwa.

Pieniądzy papierowych bez pokrycia nadal wydawać się nie będzie. Będą istniały trzy rodzaje pieniędzy: 1) Waluta stała, oparta na majątku Niemiec, jako waluta zasadnicza; 2) marka papierowa, jako pieniądz obiegowy, który będzie można po pewnym kursie zamienić na walutę stałą; 3) marka złota, wypuszczona przez Bank Rzeszy, zamieniony na prywatny bank emisyjny. Marka złota będzie wydawana tylko wzamian za weksle, pokryte przez złoto i waluty obce.

Prasa podkreśla, iż projekt ten jest bardzo skomplikowany. Trzy rodzaje pieniędzy proponowane są w tym celu, aby po przez walutę stałą, jako-tako zwaloryzowaną, przejść łatwiej do waluty złotej.

BERLIN, 18 września. (AW). Ministerjum skarbu komunikuje oficjalnie, że prace przygotowawcze do stworzenia oficjalnej waluty posunięte są tak daleko, że ośnośny projekt przedłożony został czynnikom kompetentnym.

Według tego projektu, bank emisyjny zostanie wyłączony z organizacji gospodarki finansowej, by w ten sposób uzyskać możliwość ingerencji i swobody banku emisyjnego, emitującego obroty na podstawie złotej, w rozmiarach, dostosowanych do życia gospodarczego. Bank ten nie będzie dyskontował biletów skarbowych. Na czas przejściowy utworzony zostanie nowy bank emisyjny, który będzie zamieniał banknoty niemieckie na marki złote, mające być w obiegu, jako normalny środek płatniczy. Marka niemiecka obecna będzie w stosunku bliższym do nowej waluty.

BERLIN, 18 września. (AW). Ministerstwo skarbu opracowuje rozporządzenie w przedmiocie nowej podwyżki ceł. Celem tej podwyżki jest ograniczenie przywozu artykułów zbytku. Podwyżka wahać się będzie od 33 do 100 proc., a w niektórych wypadkach przekroczy nawet 100 procent.

GDĄSK, 18 września. (Pat). Z dniem 20 września wprowadzone zostaną w komunikacji telefonicznej z Rzeszą niemiecką opłaty, oparte na podstawie złota.

Panika na giełdzie berlińskiej.

Jej przyczyny i skutki.

BERLIN, 18 września. (Pat). Od wczoraj giełda berlińska stoi pod znakiem paniki.

Dolar przekroczył kurs 220 milionów. Według wiadomości z Nowego Jorku, nie dokonywuje się tam żadnych transakcji w markach niemieckich, a wczorajszy oficjalny kurs marki niemieckiej był tylko teoretycznym.

Jako przyczynę obecnego spadku marki niemieckiej wymieniają:

Niedzielne mowy Poincarego, konieczność dalszych kredytów dla zagłębia Ruhry oraz antypaństwowa mowa bawarskiego prezydenta ministrów, w której premier bawarski odmówił zaufania gabinetowi Stresemana.

WIEDEŃ, 18 września. (Pat). „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina, że na rynku giełdowym panuje zupełne zamieszanie.

Dziś o godzinie 11 min. 30 notowano funty po 1600 milionów, a dolar 330 milionów.

Na skutek interwencji banku Rzeszy kursy dewiz spadły i przy końcu notowano funty szter. po 650,000 000.

BERLIN, 18 września. (AW). W czasie od 1 do 10 b. m. dług Rzeszy zwiększył się do 2,380,7 bilionów marek. Dochody wyniosły w tym czasie 118 bilionów, wydatki 1,302,8 bilionów.

Sabotaż skarbu.

BERLIN, 18 września. (Pat). Prezydent Rzeszy wydał rozporządzenie, skierowane przeciwko sabotażującym podatki oraz przeciwko żywołom, szkodzącym państwu. Rozporządzenie przewiduje karę więzienia, grzywny pieniężne i pozbawienie praw obywatelskich.

Znowu 100 bilionów.

BERLIN, 18 września. (Pat). Rząd wniósł do reichstagu trzecie przedłożenie dodatkowe do tegorocznego budżetu. Na mocy tego przedłożenia rząd będzie upoważniony do wydania bonów kasowych do wysokości 100 bilionów marek.

Ferment wśród robotników

DORTMUND, 18 września. (Pat). Robotnicy domagając się wypłaty zarobków, usunęli gwałtem przedsiębiorców i dyrektorów, zepsuli motory, zniszczyli przewodniki elektryczne i transmisje.

W kopalniach na lewym brzegu Renu podniecenie wzrasta, mnożą się manifestacje i wzmagają żądania robotnicze.

MANNHEIM, 18 września. (Pat). Zecerzy w drukarniach dzienników rozpoczęli wczoraj strajk z powodu nieuwzględnienia postulatów zarobkowych. Ukazały się jedynie pisma skrajne.

Junty u steru

Nowy rząd „pracuje“.

MADRYT, 18 września. (Pat). Ukazał się dekret, zawierający gwarancje konstytucyjne w Hiszpanii.

PARYŻ, 18 września. (Pat). Havas donosi, iż według informacji podróźnych, przybyłych z Hiszpanii, aresztowano tam ministrów ostatniego gabinetu.

PARYŻ, 18 września. (Pat). Według prywatnych doniesień dzienników hiszpańskich, niestwierdzonych jednak dotąd, ministrowie będący u steru rządu w chwili zamachu, mieli zostać aresztowani. Według tych samych wiadomości, miała nastąpić konfiskata majątku byłego ministra spraw zagranicznych Alby.

Plany na przyszłość.

PARYŻ, 18 września. (Pat). Według doniesień z San Sebastian generał Primo de Rivera oświadczył, że parlament będzie zwołany i da Hiszpanii nową konstytucję. Celem zabezpieczenia porządku i wykonania rozporządzeń nowy rząd będzie miał do dyspozycji specjalną obronę krajową, złożoną z 450,000 ludzi.

WIEDEŃ, 18 września. Z Madrytu donoszą, że nowy premier hiszpański Primo de Rivera oświadczył, iż dyrektorjat będzie rządził bez parlamentu, aż do chwili, gdy do rządu wstąpią koła przemysłowe, rolnicze i handlowe. Akcja w Maroku będzie kontynuowana, jednak tylko w tym celu, aby podnieść autorytet Hiszpanii w oczach tubylców, a nie w celach zdobywczych. W całej Hiszpanii będzie utworzona specjalna milicja, która będzie stała na straży nowego rządu. Co do stosunków międzynarodowych, to Primo de Rivera spodziewa się, iż rozpocznie się okres przywrócenia Hiszpanii stanowiska, jakie jej się słuszenie w Europie należy.

Jak dokonano przewrotu?

PARYŻ, 18 września. Specjalny korespondent „Matin'a“ w Madrycie podaje szczegóły dokonanego zamachu stanu. Jak korespondent stwierdza, jeszcze na tydzień przed 12 września, cały plan znany był generałom i pułkownikom garnizonu barcelońskiego, następnie zakomunikowany został delegatowi Saragossy, w końcu zaś ambasadorom hiszpańskim w Londynie, Paryżu i Rzymie.

Wykonanie zamachu przygotowano było na 14 b. mies. Zamach dokonany miał być jednocześnie na całym terytorjum Hiszpanii, jednak już przed 12 rozeszła się wiadomość, która skłoniła min. wojny Alzpuru do zwrócenia się telegramem pod adresem gen. Primo, czy rząd może liczyć na wierność garnizonu w Barcelonie? Zapytanie to wpłynęło na przyspieszenie przewrotu w Barcelonie.

Bezpośrednio po otrzymaniu wiadomości o deklaracji gen. Primo w nocy z dnia 12 na 13 rząd zebrał się na nadzwyczajne posiedzenie i postanowił obradować bez przerwy. Pierwszą decyzją było utrzymanie stanowcze władzy i użycie siły przeciwko zamachowi. Jednocześnie ministrowie zażądali od króla, przebywającego w San Sebastian natychmiastowego powrotu do stolicy. Król odpowiedział, że powrót jego jest chwilowo niemożliwy, wskutek złej komunikacji na morzu. Król w San Sebastian odbył natychmiastową konferencję z przywódcą liberałów Sanche z Querra, który, jak korespondent „Matin'a“ donosi, wypowiedział się za poprzednim rządem w formie dosyć chwiejnej. Król powrócił do Madrytu i wzgląd na konieczność uniknięcia wojny domowej wywołał decyzję odwołania rządu.

„Reichsbund“ w Gdańsku.

GDĄSK, 18 września. (AW). „Gazeta Gdańska“ donosi: Członkowie rozpowieszonych w całych Niemczech organizacji „Reichslandbund“ wydali do swych członków odezwę, nawołującą do tworzenia na wsiach organizacji samoobrony wobec przewidywanych napaści na dwory. Organizacje tego rodzaju powstają również na terytorjum Gdańska, gdzie noszą nazwę „Notwehrorganization“. Członkowie są uzbrojeni w karabiny i rewolwery i otrzymują pozwolenia na broń od władz. Zebrania tych organizacji odbywają się w różnych miejscach, przyczem odbywają się ćwiczenia na sposób wojskowy.

GDĄSK, 18 września. (Pat). „Gazeta Gdańska“ donosi, że agitatorzy bolszewicy utworzyli w Gdańsku centralę, przy pomocy której przesyłają do Polski odezwy komunistyczne oraz rozmaite pisma komunistyczne, sprowadzane z Niemiec.

Nacjonałści gdańscy przy pracy.

GDĄSK, 18 września. (Pat). W Zoppotach odbyło się przedwyborcze zgromadzenie niemieckiej partii gospodarczo-postępowej.

Główny referent, senator Förster, zagaiwszy zgromadzenie, podkreślił konieczność skupienia się wszystkich niemieckich gdańszczan, gdyż tylko tą drogą może z czasem nastąpić złączenie się Gdańska z Rzeszą niemiecką.

Drugi referent, redaktor Müller, przestrzegając przed agitacją nacjonalistów i komunistów, których działalność może oddać Gdańsk w ręce Polski. Tylko niemiecka partia gospodarczo - postępowca, oświadczył redaktor, pracuje z myślą złączenia Gdańska z powrotem z Niemcami.

Mowy powyższe, zdaniem polskiej prasy gdańskiej, dowodzą, że niemiecka partia gospodarczo - postępowca wysuwa hasło wyborczych postulatów, godzących w samodzielność wolnego miasta, postulatów, które z punktu widzenia państwowo-gdańskiego, są zdradą stanu.

Sejm zbierze się jeszcze we wrześniu

WARSZAWA, 18 września. Pat. Plenarne posiedzenie senatu zostało wyznaczone na 25 b. m. o godz. 4-ej popołudniu z następującym porządkiem dziennym:

1) Wybór czterech członków do trybunału stanu.

2) Sprawozdanie komisji gospodarstwa społecznego o projekcie ustawy w przedmiocie niektórych zmian dekretu z 1919 roku o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

3) Sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych.

4) Projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). W dniu wczorajszym prezes klubów lewicy, pp. Barlicki, Thugutt i Dąbski wystosowali następujący list do marszałka sejmu p. Rataja: „Stosownie do uchwał

Min. Głabiński o „numerus clausus“.

Współpracownik żargonowego dziennika „Hajnt“ miał rozmowę z p. min. Głabińskim w sprawie „numerus clausus“ i w onegdajszym numerze tego pisma przytacza następujące słowa ministra:

— Wywiad umieszczony w „Gazecie Warszawskiej“ dnia 2 września b. r. w sprawie „numerus clausus“ stwierdza, iż art. 86 ustawy o szkołach akademickich daje prawo radom wydziałowym wprowadzić ograniczenia co do ilości przyjmowanych słuchaczy. Nie wprowadzam przeto żadnych inowacji, dałem jeno zgóry zgodę na wprowadzenie tych ograniczeń na wszystkich wydziałach szkół akademickich. Nie widzę w tem o-

graniczenia narodowościowego, albowiem każdy wydział ma prawo ograniczyć wedle swego uznania, może jednak, jeśli chce, nie przyjąć ani jednego żyda. To też w interesie mniejszości narodowych leży przyjęcie ustawy wrześniowej do sejmu, a uchwalonej przez komisję sejmową, która reguluje sprawiedliwie udział poszczególnych narodowości na uniwersytetach. Ograniczenia te są konieczne ze względu na przepełnienie.

Właśnie wczoraj odwiedziłem uniwersytet lwowski i stwierdziłem, że w sal anatomicznej jest wogóle 125 miejsc, a 300 studentów. Trzeba przeto sprawę zasadniczo uregulować.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). Marszałek Rataj nadesłał wczoraj do dyrektora kancelarii sejmu, p. Pomykańskiego, pismo, w którym zawiadamia, że chciałby zwołać na 25 b. m. konwent seniorów, tak, aby natychmiast potem mogło się odbyć plenum izby. Jednocześnie marszałek zarządził, aby nadesłano mu do Krywicy spis niezadowolonych projektów ustaw.

Ponieważ 25 września odbędzie się także posiedzenie senatu, dnia tego więc życie parlamentarne zostanie wznowione w całej pełni.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). W dniu wczorajszym prezes klubów lewicy, pp. Barlicki, Thugutt i Dąbski wystosowali następujący list do marszałka sejmu p. Rataja: „Stosownie do uchwał

naszych klubów zwracamy się do Pana Marszałka z propozycją zwołania sejmu. Uważamy to za niezbędne wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej kraju, a formalnie za nieodzowne ze względu na sprawę bonów złotych“.

Kopje tego listu wreczono urzędującemu wicemarszałkowi sejmu p. Zygmuntowi Seydzie.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). Marszałek Rataj nadesłał wczoraj do dyrektora kancelarii sejmu, p. Pomykańskiego, pismo, w którym zawiadamia, że chciałby zwołać na 25 b. m. konwent seniorów, tak, aby natychmiast potem mogło się odbyć plenum izby. Jednocześnie marszałek zarządził, aby nadesłano mu do Krywicy spis niezadowolonych projektów ustaw.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). W dniu wczorajszym prezes klubów lewicy, pp. Barlicki, Thugutt i Dąbski wystosowali następujący list do marszałka sejmu p. Rataja: „Stosownie do uchwał

naszych klubów zwracamy się do Pana Marszałka z propozycją zwołania sejmu. Uważamy to za niezbędne wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej kraju, a formalnie za nieodzowne ze względu na sprawę bonów złotych“.

Kopje tego listu wreczono urzędującemu wicemarszałkowi sejmu p. Zygmuntowi Seydzie.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). Marszałek Rataj nadesłał wczoraj do dyrektora kancelarii sejmu, p. Pomykańskiego, pismo, w którym zawiadamia, że chciałby zwołać na 25 b. m. konwent seniorów, tak, aby natychmiast potem mogło się odbyć plenum izby. Jednocześnie marszałek zarządził, aby nadesłano mu do Krywicy spis niezadowolonych projektów ustaw.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). W dniu wczorajszym prezes klubów lewicy, pp. Barlicki, Thugutt i Dąbski wystosowali następujący list do marszałka sejmu p. Rataja: „Stosownie do uchwał

naszych klubów zwracamy się do Pana Marszałka z propozycją zwołania sejmu. Uważamy to za niezbędne wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej kraju, a formalnie za nieodzowne ze względu na sprawę bonów złotych“.

Kopje tego listu wreczono urzędującemu wicemarszałkowi sejmu p. Zygmuntowi Seydzie.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). Marszałek Rataj nadesłał wczoraj do dyrektora kancelarii sejmu, p. Pomykańskiego, pismo, w którym zawiadamia, że chciałby zwołać na 25 b. m. konwent seniorów, tak, aby natychmiast potem mogło się odbyć plenum izby. Jednocześnie marszałek zarządził, aby nadesłano mu do Krywicy spis niezadowolonych projektów ustaw.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. koresp.). W dniu wczorajszym prezes klubów lewicy, pp. Barlicki, Thugutt i Dąbski wystosowali następujący list do marszałka sejmu p. Rataja: „Stosownie do uchwał

naszych klubów zwracamy się do Pana Marszałka z propozycją zwołania sejmu. Uważamy to za niezbędne wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej kraju, a formalnie za nieodzowne ze względu na sprawę bonów złotych“.

Ludność Śląska i Wileńszczyzny.

WARSZAWA, 18 września. (AW). — Główny urząd statystyczny przystępuje do prac przygotowawczych nad spisem ludności na obszarze Górnego Śląska i Ziemi Wileńskiej. Spis ten będzie uzupełnieniem pierwszego powszechnego spisu z dnia 1 października 1921 r., który nie obejmował terytoriów, nie wchodzących jeszcze w skład Rzeczypospolitej.

Lilpop i Rau palą się!

WARSZAWA, (Telef. od nasz. kor.). W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych po raz drugi w tygodniu bieżącym paliła się fabryka Lilpopa i Raua w Warszawie.

Tym razem spłonęła część kotłowni. Straty wynoszą podobno około 50 milionów marek.

Falszywe zaprzeczenia.

WARSZAWA, (Telef. od nasz. kor.). Pomimo zaprzeczeń P. A. T. dowiadujemy się, że hr. Przeździecki jednakże opuszcza swoje stanowisko w ministerstwie spraw zagranicznych, a na jego miejsce ma być powołany obecny poseł w Belgradzie, p. Okecki.

Arcyks. Karol Stefan umiera!

WARSZAWA, (Telef. od nasz. kor.). Dowiadujemy się, że stan zdrowia byłego arcyksięcia Karola Stefana Habsburga jest beznadziejny.

Zamach na tle politycznym.

PARYŻ, 18 września. (PAT). Wczoraj w południe zgłosił się do mieszkania znanego przywódcy komunistycznego, Rapaporta, pewien robotnik. Kiedy córka Rapaporta otworzyła drzwi, robotnik ów strzelił do niej z rewolweru, raniąc ją ciężko w piersi.

Sprawca, jak stwierdzono, jest rosninem i nazywa się Iwan Kleszew. Zznał on, iż dokonał zamachu w celu zaprzeczenia przeciwko stosunkom w Rosji.

Japończyk rzucił się z drapacza nieba.

LONDYN, 18 września. (AW). Donoszono tu z Nowego Jorku, iż w City rzucił się z 15 piętra domu, należącego do American Press, japończyk Mitsui. Jak ustalono, do samobójstwa popchnęła Mitsui wiadomość, iż żona jego i dzieci zginęły w czasie trzęsienia ziemi w Japonii. Cesarz japoński wydał proklamację, w której potępił wszelkie obawy samobójstwa i wzywa cały naród do współpracy na rzecz dotkniętych katastrofą. Proklamacja podkreśla, iż Tokio nadal pozostanie stolicą kraju i że należy uczynić wszystko, aby stanowisko Tokio, jako stolicy, podtrzymał.

Dla celów odbudowy rząd japoński postanowił znieść cia wwozowe na materiały budowlane.

Ziemia drzy!

LONDYN, 18 września. (PAT). Donoszono z Eureka (Kalifornia), że w Kalifornii dało się odczuć trzęsienie ziemi.

RZYM, 18 września. (PAT). Z Syrakuz oraz z wyspy Malty donoszą, iż we wtorek zrana dały się tam odczuć trzęsienia podziemne.

Loterja.

—0—

Plata klasa. — Jedenasty dzień.

Główniejsze wygrane:

Mk. 15.000.000 nr. 27738.

Mk. 3.000.000 nr. 75967.

Mk. 400.000 nr. 14303.

Mk. 300.000 n-ry 5795, 16486, 63721.

Mk. 200.000 n-ry: 32341, 53982, 59616, 67432.

Mk. 100.000 n-ry: 12612, 28408, 28803, 63506, 67025, 77337.

Mk. 80.000 n-ry: 38092, 43605, 60661, 65409, 78330.

Mk. 50.000 n-ry: 4459, 5697, 8520, 16351, 22024, 37615, 46940, 49744, 52058, 54092.

Mk. 40.000 n-ry: 199, 4471, 5565, 8848, 11236, 17407, 21293, 27125, 29594, 31350, 31252, 32338, 32705, 33007, 40970, 41322, 41756, 41813, 45729, 45872, 46715, 46925, 48146, 48876, 49501, 50360, 51193, 55396, 54096, 55010, 64374, 65458, 71133, 71978, 76446, 82123, 83083, 84602.

—00—

O hegemonję Włoch na Bałkanach

Dlaczego mianowano gubernatora Rjecki?

BIAŁOGRÓD, 18 września. (Pat). Włoski charge d'affaires zakomunikował dziś w ministerstwie spraw zagranicznych, że nominacja generała Giardiniego na stanowisko gubernatora Rjecki nie oznacza bynajmniej zmiany obecnego statutu tego miasta. Uważa ją należy jedynie, jako środek, mający na celu zapobieżenie ewentualnym ekscesom żywiołów radykalnych w Rjece.

których działalność dała się szczególnie odczuć w ostatnich dniach. Poseł jugosłowiański w Rzymie otrzymał podobne zapewnienie rządu włoskiego.

Wiadomość o wspomnianej nominacji wywołała w Belgradzie silne wrażenie.

W jugosłowiańskich kołach politycznych uważają, iż należy z zimną krewią oczekiwać wypadków i zaufać Mussoliniemu.

który niewątpliwie zdoła zapobiec temu, aby istniejący obecnie w Rjece stan rzeczy nie przeobraził się tak dalece, aby mógł pogorszyć stosunki włosko-jugosłowiańskie, które podczas ostatnich narad weszły na drogę normalną.

RZYM, 18 września. (Pat). Omawiając uchwałę rady ministrów, mocą której generał Giardini zamianowany został gubernatorem Rjecki, „Giornale d'Italia“ pisze:

Rząd włoski znalazł się w bardzo trudnym położeniu, gdyż Włochy nie chcą zmienić stanowiska prawnego, stworzonego traktatem w Rapallo, a powtórnie nie mogą wydać mieszkańców miasta na pastwę głodu, nędzy i anarchii.

To jest, powód dla którego rząd włoski wysłał generała Giardiniego do Rjecki. Nie jesteśmy prowokatorami, zauważa dziennik, nie chcemy przekroczyć granic traktatu w Rapallo, ani czynić cośkolwiek z tego, co nam niektóre dzienniki angielskie zarzucają, ale musimy nieść pomoc tym, których życie jest zagrożone.

To jest powód naszego postępowania. Ogół może być spokojny, że nie wynikną stąd żadne komplikacje.

RJEKA, 18 września. (Pat). Generalny gubernator Rjecki, generał Giardini przybył tu wczoraj po południu i objął rządy z rąk wiceprezydenta konstytuancy de Poli.

Komisja śledcza w Janinie.

ATENY, 18 września. (Pat). Międzysojusznicza komisja śledcza pod przewodnictwem płk. japońskiego Shibeuya przybyła do Janiny 17 b. m. i rozpoczęła niezwłocznie swe prace.

Podejrzane przygotowania.

BERLIN, 18 września. (AW). Jak donoszą z Rzymu, w okolicach Rjecki skoncentrowano cztery dywizje i znaczne oddziały fašystowskie.

W zagranicznych kołach politycznych wojenne operacje włoskie mogą wywołać sensację.

Istnieją obawy, że Mussolini chce zabezpieczyć Rjeckę przed wystąpieniem ligi narodów w tej sprawie.

Likwidacja zatargu z Grecją

WIENIEN, 18 września. (Pat). „Neue Freie Presse“ donosi z Rzymu: Flota włoska wyruszyła dziś z Tarentu do Pireus. Ma ona zatrzymać się o 16 km. przed Phaleronem i czekać tam na okręty francuskie i angielskie, które wyruszyły wczoraj w drogę. Okrety te udadzą się pod komendą admirała włoskiego. Flota grecka znajduje się już w Phaleronie. Okrety greckie wywieszą flagę włoską, poczem flota grecka da 21 strzałów.

Krzyk rozpaczcy czerwonego plemienia.

GENEWA, 18 września. Przed pięknymi piórami na głowie i tomahawkami u pasa.

Towarzyszy mu zaś równie pięknie przystrojony czerwonoskóry młodzieniec. Pojawienie się tak egzotycznych dyplomatów na ulicach Genewy budzi ogólną sensację.

„Wielki Wódz“ zjawiał się w tradycyjnym indiańskim ubiorze, z

GRAND-KINO Dziś premiera! Wielkie arcydzieło filmowe!

MOTTO: Bieda tym, którzy opływają w bogactwie, podczas gdy lud umiera z głodu. Światowej wytwórni „Guazzoni-Film“ w Paryżu.

Walka o Rzym (LE SAC DE ROME)

Potężny dramat w 7-ku wielkich aktach, odtwarzający walkę dwóch mężów o panowanie nad Europą.

W roli Flaminji cudowna **Jeanette MAGUENAT.**

OSOBY: Papież Klemens VII; Franciszek I, król francuski; Karol V, król hiszpański i cesarz niemiecki; Kardynał Pompeusz Colonna; Książę Oranji.

Sceny batalistyczne; udział przyjmuje 100,000 osób.

UWAGA: Obraz ten z niezwykłym powodzeniem demonstrowany był w Paryżu w 16 kinach przez 2 miesiące. — Muzyka ściśle zastosowana do obrazu. — Początek o godz. 5 pp. w święta o g. 3-ej, ost. seans o 9.30. 489

Sala Filharmonji.

W Środy Dzień (Jom-Kipur) odprawi nabożeństwo słynny kantor p.

Mendelewicz

z Warszawy, z chórem 30 osób pod kierown. p. Ceswana.

Z pozostałej niewielkiej ilości biletów można jeszcze nabyć **dziś i jutro** przy kasie Filharmonji od 9 rano do 9 wieczór. 448

Polskie papiery na giełdzie paryskiej

PARYŻ, 14 września. — Nafta (Dąbrowa) 794 (plus 14) Silwa Plana 240 (plus 4,50) Sosnow. Towarz. 284 (plus 9) Czeladź 1820 (plus 35) Potok 691 (minus 19)

Sosnowice 1415 — 1425 Huta Bankowa 1160 — 1164 Dąbrowa (kup.) 2680 Fabr. Chem. Dąbrowa 780—792 Boryslaw 73 Franko - Polska Nafta 730 — 745

Niemcy interesują się polskim przemysłem.

LWÓW, 18 września. (AW). — Attache handlowy rządu niemieckiego, p. Beer, po gruntownych studiach w czasie kilkudniowego pobytu na Targach Wschodnich i zaznajomieniu się z materiałem faktycznym, wyraził przekonanie, że udział poszczególnych centrów przemysłowych Rzeszy w przyszłych Targach będzie bardzo znaczny.

Metropolita Szeptycki choruje.

LWÓW, 18 września. (AW). — Koła grecko-katolickiej kapituły we Lwowie informują, że stan zdrowia metropolity Szeptyckiego uległ ponownie znacznemu pogorszeniu. W ostatnich dniach podniosła się gorączka i, mimo opieki lekarskiej i starannego doglądania, nie ma nadziei rychłego wyzdrowienia.

Wobec powyższego stanu rzeczy zarząd diecezji powierzony ma być bpa-towl.

Komisja międzyministerjalna w Łodzi.

Ostatni dzień pracy.

Dzień wczorajszy zeszedł międzyministerjalnej komisji na zmuśnej pracy nad skonkretyzowaniem wniosków, dla ministerstw pracy, przemysłu i handlu i skarbu.

Delegaci komisji zbierali przedstawione im materiały i poddawali je krytyce i sprawdzeniu.

W międzyczasie delegat ministerstwa skarbu, inż. Urban odwiedził kilka fabryk, celem sprawdzenia ksiąg, wobec zarzutów robotników, iż przemysłowcy na

ich niekorzyść obliczają podatek dochodowy.

Okazało się jednak, że jeżeli pod tym względem są jakieś uchybienia, to najwyżej na szkodę skarbu, a nie robotników, aczkolwiek uchylenia te są drobne i miały na celu zaokrąglenie pewnych sum.

Po powrocie inż. Urbana, delegacji inż. Lucjan Stanisławski i inż. Konopczyński odbyli w województwie narady.

W końcowej naradzie brał udział również wice-wojewoda Łyszkowski. W poglądach członków komisji osiągnięto zupełną zgodność, do której również przyłączył się i wice-wojewoda Łyszkowski.

W dniu dzisiejszym delegacja udaje się do Warszawy, celem przedłożenia zainteresowanym ministrom rezultatów swej podróży. (bip).

Rezultaty konferencji i narad.

Wywiad z przewodniczącym Komisji inż. Konopczyńskim.

Po ukończeniu prac komisji międzyministerjalnej na terenie łódzkim i po wspólnej naradzie członków komisji, przewodniczący tej komisji, delegat min. pracy, inż. Konopczyński udzielił przedstawicielowi "B. I. P." następujących informacji:

Wysłanie do Łodzi międzyministerjalnej komisji, celem zbadania przyczyn kryzysu w przemyśle, zainicjował minister pracy, p. Simon.

Udzielając delegacji wskazówek, podkreślił minister i zastrzegł się, że opinia, jaką wyraził komisji, jest nieobowiązująca i że pozostawia jej wolną rękę przy formowaniu wniosków.

I dziś, gdy układaliśmy te wnioski, skonstatowaliśmy, że nie wszystkie zarządzenia dotychczasowe w tej mierze rządu dały dobre rezultaty i że nowe zarządzenia, któreby miały ten stan zmienić, byłyby zupełną sprzecznością z dotychczasowymi zarządzeniami i napotykałyby na opór sfer, które inicjowały dotychczasowe rozporządzenia w różnych sprawach.

Wobec tego komisja mogła jedynie wyciągnąć odpowiednie wnioski, a wykonanie ich i odpowiednie zareagowanie na bolączki pozostawić rządowi. Co do zarzutu, poruszonego w prasie, iż rząd nie potrzebował wysłać komisji, a o stanie kryzysu mógł się dowiedzieć z memoriałów przemysłowców lub związków zawodowych, to zarzut ten chciałbym sprostować, mówił p. Konopczyński, gdyż, jak wiadomo, nastąpiła obecnie rekonstrukcja gabinetu i nowoobranym ministrowie nie chcieli polegać na memoriałach, które sprawy nie wyczerpywały i zażądali sprawdzenia postulatów zainteresowanych w zatargu obecnym w przemyśle stron.

Komisja zastanawiała się w dniu wczorajszym, głównie nad zastojem, kryzysem i środkami, jakie rząd mógłby zastosować. Przemysłowcy twierdzili, iż głównym środkiem pomocy byłoby powiększenie kredytów dyskontowych i dowodzili, że rząd na tem nie straci, gdyż dyskontowaliby weksle klientów, a nie przemysłowców.

Jednak rzecz się ma nie tak.

Na dyskontowaniu tem traci bezwzględnie skarbu państwa, a zarabiała jedynie przemysłowcy.

Sprzedając towar, doliczają sobie do tego zarobek,

pobierając zamiast gotówki weksle, kalkulując towar o wiele drożej, a następnie, dyskontując weksle w P. K. K. P., zyskują podwójnie, a skarbu państwa otrzymuje po upływie pewnego czasu po deprecjacji waluty swój dług w śmieśnięcej małej części.

To też komisja zastanawiała się nad zmianą sposobu dyskontowania, ewentualnie przejścia na podstawie złotowa, lub stosowania innej formy pomocy dla przemysłu zamiast kredytów dyskontowych.

Ostatecznie jednak zadecyduje tu ministerstwo skarbu po otrzymaniu całego materiału od delegacji.

Również zastanawiano się nad innemi ulgami, jak zwolnienie od podatku obrotowego towarów, przeznaczonych na eksport, ulgami przewozowymi, jednak bez zobowiązania, do którego komisja upoważniona nie była.

Omawiając powody kryzysu, znaleziono, iż jednym z głównych jest niemożność konkurencyjności z zagranicą, która odbiorcom swym udzielać może kredytów 6-cio miesięcznych, podczas gdy przemysł polski na to pozwolić sobie nie może.

Przy omawianiu kredytów dla przemysłowców, ci ostatni oświadczyli, iż obecnie otrzymują jedną dwudziestą tego, co otrzymywali przed wojną, aczkolwiek zgadzają się z tem, że tak wielkich kredytów, jak przed wojną, obecnie nie potrzebowali.

Drugim powodem zastojów jest nagromadzenie towarów i stosowanie dotychczas jeszcze podatku obrotowego od towarów, przeznaczonych na eksport.

Co do pomocy, jaką rząd mógłby nieść robotnikom, dotkniętym zastojem i redukcją pracy, to przewidywane są na wielką skalę roboty publiczne. Taka pomoc będzie bezwzględnie bardzo droga, lecz w każdym razie, nie droższa, niż polityka kredytów dyskontowych.

Kwestia aprowizacji m. Łodzi była również badana z całą sumiennością.

Postulaty, wytknięte na konferencji przez wice-prezydenta Wojewódzkiego trudne będą do urzeczywistnienia, a w niektórych wypadkach wprost niemożliwe.

Powiększenie kredytu dla Łodzi z 2 miliardów na 100 jest niemożliwe, choćby dlatego, iż cały kredyt, jakim rozporządza nadzwyczajny komisarz Bajda, daleko odbiega od tej sumy.

A teraz jeszcze jedno: kredytów tych żądał wice-prezydent miasta dla ludności, niezrzeszonej w kooperatywach. Ponieważ jednak w kooperatywach zrzeszone jest 60 proc. ludności, kredyt ten musiałby wynosić dla kooperatyw blisko 150 miliardów, a wykluczeniem jest, aby rząd udzielał kooperatywom łódzkim kredytu, gdy zasadniczo dla wszystkich kooperatyw otrzymuje kredyt centrala kooperatyw. I wówczas musiałoby odpowiednio zwiększyć kredyty dla innych miast i doszłibyśmy do sum takich, o jakich skarbu państwa w obecnej chwili marzyć nie może.

Bezwzględnie Łódź musi być wspomagana w ramach możliwości, w tym sensie komisja międzyministerjalna złoży wnioski rządowi.

Zarzuty o upośledzeniu Łodzi przy przydziałach, a mianowicie, że w Łodzi wypada 600 gr. cukru na osobę, podczas gdy w Warszawie 1 kgr., są słuszne i Łódź zostanie bezwzględnie, zgodnie z wnioskiem komisji, zrównana w przydziałach z innymi miastami.

A teraz sprawa podatku dochodowego.

Komisja doszła do wniosku, iż muszą tu zajść wielkie zmiany co do stosowania skali podatkowej, gdyż z powodu deprecjacji waluty naszej, kto należał do pierwszej kategorii płatników, a mianowicie, że dopiero od niego stosowano podatek, ten po upływie pewnego czasu podpadał pod kategorię najwyższą, co oczywiście działało się z krzywdą warstwy ludności mniej zarabiającej. To też komisja wystąpił w wnioskiem o wprowadzenie zmian i wydania jasnych instrukcji co do obliczania podatku dochodowego.

Należy podkreślić, iż komisja nie otrzymała żadnych dowodów na potwierdzenie zarzutów przedstawicieli robotników, jakoby przemysłowcy odliczali robotnikom podatek od pełnego tygodnia, a nie od rzeczywistych zarobków z powodu redukcji. Natomiast przemysłowcy udowodnili książkami, iż podatek obliczają jedynie ściśle od zarobku rzeczywistego.

Reasumując powyższe, p. Konopczyński stwierdził, iż wraca do Warszawy z materiałem, który posłuży rządowi do daleko idących zmian na korzyść Łodzi pod każdym względem. Rząd w ramach możliwości uczyni wszystko, by sytuację wyjaśnić i poprawić. (bip).

Uznanie S. S. S. R.

Można być przeciwnikiem politycznym naszego ministra spraw zagranicznych, można co do różnych jego posunięć na szachownicy dyplomatycznej wzdychać na motyw: „Nim słońce w... Seydzie, rosa oczy wyje”, można otwierać ze zdziwieniem oczy na wieść o udekorowaniu przezeń p. Mussoliniego akurat w chwili, gdy ten powtarza sztuczkę austriackiego poszukiwania satysfakcji, która tak okrutnie zemściła się na Europie i ludzkości; rozpetawszy wichry Erynii wojennych, ale w imieniu dobra pospólnego należy wynieść się ponad stanowisko partyjne, gdy chodzi o ten cug polityczny obecnego rządu, jakim jest doreczona p. Obolskiemu nota w sensie uznania nowej formacji politycznej na sąsiednim wschodzie — S.S.S.R. czyli Sojuza Socjalistycznych Sowietkich Republiki. Niestety, opozycja nasza nie potrafi się wynieść na stanowisko ogólne: do względów ideowych miesza ona zawsze antypatie osobiste, a kiedy zwalcza niewłaściwy kurs polityki obozu przeciwnego, mniema, że należy oponować mu na każdym kroku.

Tymczasem sprawa naszego stosunku do rządu sowieckiego jest niesłychanie zawiła i doniosła, przechodząca w konsekwencjach zmiany i nastroje rządowe, i musi być rozważana z wyższego teoretycznego stanowiska, poza stosunkiem do świeżo upiętej z zakalciem większości endeckiej w sejmie.

Są tutaj dwa stanowiska możliwe: jedno — wysokiej etyki, wynoszącej się ponad egoizmy narodowe, drugie — polityki i ekonomicznej, ważących sprawy pokoju na granicach państwa i dogodności interesów handlowych z sąsiadem zasobnym w potrzebne dla produkcji fabrycznej surowce. Europa — zwłaszcza Anglia — w całym okresie poprzednim od zwycięstwa bolszewików do dziś nie umiała zdecydować się szczerze na żadne z tych stanowisk. Odruch etyczny wzdrzającego się sumienia europejskiego przed uścisnięciem rąk, które zakrwawiły się ohydnie, zagarniając władzę nad zakneblowanym i podeptanym narodem, ciągle zagluszany był przez kokieteryję handlowego interesu z posiadaczem olbrzymich bogactw naturalnych, potrzebnych przemysłowi europejskiemu. I rece Europy manipulowały tak, aby ani nie cofnąć się z wyraźną odrazą, ani nie zbliżyć do palców czczewyczaiki zwycięskiej z doskonałą sympatią. Psychologicznie jest to, niestety, zrozumiałe.

Jesteśmy dziś świadkami, gdy te rece zbliżają się do Bolszewii w szybszym lub słabszym tempie, jeżeli nie z sympatią, o którą na terenie stosunków międzynarodowych jest tak trudno, to z pozoram szacunku, który w tej dziedzinie zastępuje dokładnie według tradycji historycznych szacunek istotny: czem bowiem był stosunek Republiki francuskiej do carskiej Rosji jeżeli nie małżeństwem z interesu, noszącego maski miłości i szacunku?

Jeżeli Polska w danym wypad-

ku wyprzedza w zbliżeniu się inne mocarstwa, to dlatego, że, jako dla sąsiadki, sprawa stosunku pokojowego i handlowego z Rosją gra dla niej ważniejszą rolę, niż dla innych państw kontynentu, lub dla bogatej wyspiarki — Anglii. Kwestia odzyskania dochodów z naftowych źródeł na Kaukazie dla Kasy Mianowskiego oczywiście jest tu tylko drobniactwem, przymieszanym przygodnie do sprawy wyższej politycznej rangi, charakteryzującym może miopie roboty kancelaryjnej naszego urzędu zagranicznego, lecz nie podważającym słuszności zasady zbliżeniowej, o ile stanjemy na tem stanowisku, iż pilność robót naszych wewnątrz państwa nakazuje nam ustalić sobie pewność pokoju na granicy wschodniej.

Jest to punkt widzenia egoistyczny — zgoda na to. Odruch sumienia etycznego nie chce zmilknąć. Ale pytanie, czy ciężar obowiązku etycznego, odrzucony przez całą Europę, musi obarczać Polskę, świeżo wyszła z grobu — zwłaszcza, gdy z kontrastowym względem Bolszewii stanowiskiem, ze stanowiskiem etycznym niedobitków patriotów rosyjskich sprzymierza się tak często wstąpienie do odbudowy wielkomocarstwowego stanowiska Rosji carskiej, może z granicami posunięciem daleko na zachód w myśl tradycji Katarzyny?! Bliższa kosała ciała... niestety!

Gdyby nawet pominąć te podejrzenia i obawy, to na sprzeciw Rosji bolszewickiej — dziś już jest za późno. Godzina etycznego protestu na egoistycznym zegarze Europy już przemknęła. Był czas,

gdy podnosiły się żywiołowo patriotyczne siły rosyjskie przeciw najhaniebniejszej w dziejach despotji — dano im pozór pomocy, przy której kolejno uległy zdławieniu. Dziś niema tych sił wewnątrz, które wolno popierać mocem zewnętrznym bez oskarżenia o nieproszone mieszanie się do spraw innego narodu.

Dziś, niestety, rozumowanie o stosunku do władz Rosji bolszewickiej musi zejść z dróg, wskazywanych przez ideał etyczny, na linje polityczną — najmniejszego oporu. Dziś już niema pytania: jaką drogą ta władza powstała? — ale: czy już jest dość mocna uznaniem mas, choćby uznaniem to było tylko bełkotem paraliżu i strachu.

Wszakże dziecienny pogląd judejski o tem, że wszelka władza pochodzi od Boga — jeżeli kapłan Samuel pokłócił się z Saulem i pomógł oliwa czoła Dawida — odszedł w skompromitowaną przeszłość.

Francja, wchodząc w sojusz z Rosją, nie pytała Romanowych o legitymacje etyczne, nie śledziła, ilu strzelców powiesił i własnoręcznie ścinał Piotr Wielki, ani nie ekshumowała zwłok Piotra III lub Pawła I, nie badała też miłostek Katarzyny; równie, jak Polska, ślac postów do Iwana Krwawego, nie interesowała się tem, ile tysięcy Nowogrodzian i Pskowian zarędził ten zwierz do rzeki. Istnieje dla tronów przedawnienie historyczne. Demokracja współczesna, żyjąca śpieszniej, sięga po toż samo prawo — nieco rychlej; na to niema rady nawzajem, do-

póki nie znaleziono jej wewnątrz kraju.

Swego czasu szlachetny angielski maż stanu, Burke, oburzał się na władzę rewolucyjną Maratów i Robespierre'ów, że zgroza patrzył na „brudne świstki” teorii Rousseau, pasującej motloch na króla na trupie zgilotynowanego Ludwika, lecz ten protest przybierał kształty armji koalicyjnej. A ostatecznie — dzisiejsza Republika francuska wyrosła z tamtej, zakrwawionej wrześnieiwojmy mordami! Cóż począć, skoro czas nieetyczny chce przejść do porządku dziennego nad sprawą zaboru Kremla przez mistrzów czczewyczaiki? — Skąd to Polsce z jej niedopełniona pracą czyszczenia rodzimych stajni Augiasowych brać na siebie trud guwernerowania Rosji w jej pasowaniach się o wyższy ustrój socjalny? Każdy naród ma takiego Trockiego, na jakiego zasługuje...

Ugoda z potwornością byłaby okrutna, gdyby nas nie pocieszał jeden motyw dziejowy: sprawiedliwość historyczna niezapelnie śpi; ona tylko długo drzemie. Poparcie władzy sowieckiej przez dyplomację europejską najściślejszymi traktatami nie przesadza przeciw o tem, że nie przyjdzie nigdy Nemezys.

Ale to już musi być Nemezys rosyjska... Jeżeli obudzi się, będziemy mieli zawsze czas jej przyklasnąć. Dziś trzeba dyplomatycznie liczyć się ze zwycięscami w wojnie domowej — zwłaszcza, gdy zawieraliśmy z nimi juk traktaty w Rydze!

Leo Belmont.

